SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

SECRETARIA INTEGRADA DE ATENDIMENTO À GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO
CURSO DE LETRAS-PORTUGUÊS

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois 1

(21/09/2022), terça-feira, às quinze horas (15h00min), reuniu-se o Núcleo Docente 2

Estruturante do Curso de Letras - Português para deliberar sobre o seguinte ponto 3

de pauta: 1. Creditação da extensão no PPC de Letras Português. Estiveram 4

presentes: Maria del Pilar Roca Escalante, Fabiana Ferreira da Costa, Magdiel 5

Medeiros Aragão Neto, Ana Cláudia Félix Gualberto. Verificada a existência de 6

quórum, a professora Maria del Pilar Roca Escalante, Coordenadora do Curso de 7

Letras e presidente deste Núcleo, deu início à reunião com a discussão do ponto 8

único de pauta: 1. Creditação da extensão no PPC de Letras Português. A 9

Profa. Pilar Roca passou a palavra à Profa. Fabiana Ferreira para que ela 10

procedesse ao relato acerca das discussões já realizadas nas reuniões 11

anteriores do NDE. A Profa. Fabiana Ferreira afirmou que nos encontros 12

buscaram pensar na redistribuição das disciplinas de acordo com a Resolução 13

CNE/CP nº 2/2019, já que viram que faltava carga horária em algumas 14

disciplinas do Grupo I, sendo necessário complementá-las. Explicou que 15

primeiro precisavam fazer a redistribuição para que pudessem proceder com a 16

integralização da extensão. Em seguida, a professora Ana Cláudia Félix 17

Gualberto procedeu à explicação do quadro que apresentou aos demais 18

membros do Núcleo, no qual constava a sugestão do novo fluxograma com a 19

adequação à Resolução CNE/CP nº 2/2019 e com a creditação da extensão. 20

Foram indicados para a creditação da extensão os  seguintes componentes: 21

Prática de Letramento Digital e Ensino de Literatura, Prática de Leitura Literária 22

e Escrita Criativa, Prática de Leitura e Produção de Textos, Prática de Leitura e 23

Produção de Textos Acadêmicos, com 15h de prática e 45h de extensão; a 24

Optativa II, com 60h integralmente de extensão; e 110h dentre a carga horária 25

de Atividades Complementares que deveriam ser voltadas especificamente à 26

extensão. Mediante a sugestão das disciplinas, a Profa. Pilar Roca 27

recomendou que o NDE construísse a ementa dos componentes indicados, a 28

fim de poder apresentar a proposta já com a previsão das ementas que 29

norteariam as atividades. Para isso, apontou, poderiam consultar, sob um 30

caráter informativo, os departamentos que ofertavam as disciplinas. Indicou 31

ainda que, para esse fim, deveriam ver, nos departamentos vinculados ao 32

curso, as possibilidades  de disciplinas optativas que poderiam ser eleitas pelos 33

discentes dentro do componente Optativa II. Em seguida, o Núcleo discutiu 34

acerca das modalidades possíveis para a oferta das atividades de extensão, 35

sobretudo considerando as especificidades dos alunos do curso noturno. 36

Posteriormente, foi proposto, quanto às optativas, que, em vez de redigir as 37

ementas, o NDE colocasse um parágrafo inicial no projeto, explicando que as 38

disciplinas indicadas integralizariam a extensão e explicitando os elementos 39

que nelas deveriam constar. Ficaram assim estruturados os pontos quanto à 40

creditação da extensão, estando os elementos tratados ainda em discussão, a 41

ser retomada na próxima reunião do NDE. Não havendo mais itens de pauta, a 42

presidente do NDE encerrou a reunião às dezesseis horas. Após lida e 43

aprovada, esta ata segue assinada pelos membros presentes. João Pessoa, 44

vinte e um do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois. 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/09/2022

ATA Nº 0/2022 - CCHLA - CCLP (11.01.15.26)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 10:44 )
MARIA DEL PILAR ROCA ESCALANTE

COORDENADOR DE CURSO

2307716

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 15:36 )
ANA CLAUDIA FELIX GUALBERTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1610491

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 16:59 )
MAGDIEL MEDEIROS ARAGAO NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1571593

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 17:39 )
FABIANA FERREIRA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343431

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 0
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 20/10/2022 c8a3f7e1eb

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf